



Miljø- og  
Fødevarerministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2018-15710  
Den 14. januar 2019

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 394 (MOF alm. del) stillet 21. december 2019 efter ønske fra Hans Christian Schmidt (V).

### Spørgsmål nr. 394

"Hjortnæs Vindmøllelaug og Jysk Vindenergi har den 3. august 2018 sendt "Projektansøgning for Hjortnæs II – Udskiftning af vindmøllepark ved Hjortnæs" til Hjørring Kommune, hvor man ansøger om at opstille en vindmøllepark på 8 vindmøller med en højde på op til 150 m ca. 2,5 km sydøst for Børglum Kloster. Ansøgerne ønsker med Hjortnæs II at erstatte 8 eksisterende vindmøller, som kun er halvt så høje (69 m.), og som står med en langt mindre indbyrdes afstand end de nye vindmøller. Vil ministeren kommentere ansøgningen og særligt oplyse, hvilken myndighed der vil hjælpe ejerne af Børglum Kloster og Klosterkirke med at beskytte denne kulturarv mod gener fra store nye vindmøller så tæt på klosteret?"

### Svar

Jeg er bekendt med Børglum Klosters ejeres bekymring for opførelsen af vindmøller sydøst for klosteret, og mit ministerium samt Kulturministeriet har tidligere været i korrespondance med ejerne.

Jeg kan oplyse, at vindmøllepark Hjortnæs II endnu ikke er indarbejdet i et offentliggjort planforslag.

Miljø- og Fødevarerministeriet kan via Erhvervsministeriet gøre indsigelse overfor planforslag ift. påvirkningen af landskabet, når de ligger i områder, som kommunen har udpeget som bevaringsværdige landskaber, større sammenhængende landskaber og geologiske interesseområder vurderet i forhold til de nationale interesser i planlægningen.

De nationale interesser kan læses i Erhvervsstyrelsens publikation om oversigt over nationale interesser i planlægningen:

<https://planinfo.erhvervsstyrelsen.dk/oversigt-over-nationale-interesser-ikommuneplanlaegning>

I den hidtidige projektansøgning fremgår det, at Hjortnæs II ikke er beliggende i de beskyttede landskaber i kommuneplanen, som Miljø- og Fødevarerministeriet kan gøre indsigelser imod.

Derudover kan jeg oplyse, at Kulturministeriet kan gøre indsigelser i henhold til de nationale interesser i planlægningen, som dette ministerium varetager. Kulturministeriet har oplyst, at når der foreligger en lokalplan for projektet, vil ministeriet tage stilling til, om der er grundlag for at gøre indsigelse.

Jakob Ellemann-Jensen

/

Isabelle Navarro Vinten